[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.06.2018                                                                                                        №38
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Нижневартовск, улица Таежная, 24, кабинет 312, 10:15 часов
О практике выявления немедицинского потребления несовершеннолетними наркотических средств и психотропных веществ и включении несовершеннолетних в программы реабилитации и ресоциализации наркопотребителей. О дополнительных мерах по устранению причин и условий, способствующих росту количества несовершеннолетних, употребляющих наркотические, психотропные и одурманивающие вещества, а также алкогольную продукцию, стабилизации ситуации в данном направлении в городе.

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.
Ответственного секретаря заседания: Храмцовой Н.О.,
членов территориальной комиссии: Буруцкой О.Н., Псарука Я.А., Луткова В.А., Макеевой И.В., Стрельцовой И.И., Григорьева С.А., Царственной Т.В., Кияшко О.С., Кудрина С.А., Игошина Э.В.,

в присутствии Волчаниной Н.Г., заместителя главы города по социальной и молодежной политике администрации города, Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Миковой А.А., ВРИО начальника отделения по делам несовершеннолетних УМВД России по городу Нижневартовску, Бахшиева Д.А., заведующего поликлинического отделения БУ ХМАО _ Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», Райш О.В., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №2 - многопрофильная», Полякова В.А., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №14»,  Семенюк А.Г., заместителя начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Нижневартовску Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, Рангуловой И.С., инспектора пропаганды ОГИБДД УМВД РФ по городу Нижневартовску.
Отсутствующие члены комиссии: Матиевская В.В., Захаров В.А., Чупин В.В., Кудряшова Н.В., Торопов Ю.Ю., Колесникова А.В., Гусенкова О.А.
заслушав и обсудив информацию департамента образования администрации города, Управления Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, территориальная комиссия установила:
         За 5 месяцев 2018 года на территории города Нижневартовска несовершеннолетними и при их участии совершено 25 преступлений (2017г.-53), снижение составило 52,8%. В совершении преступлений приняло участие 24 подростка, что составило снижение криминальной активности несовершеннолетних на 52 %.

Из числа оконченных уголовных дел по преступлениям по линии незаконного оборота наркотических средств, совершенных несовершеннолетними, составило 2 преступления (2017 год – 2), одно из них в части распространения наркотических средств (ст. 228.1 УК РФ) и в другом случае - для употребления в личных целях. Оба преступления совершены подростками в 2017 году.

 Вместе с тем, за текущий период 2018 года составил рост на 50% по количеству участников – с 2 до 3-х человек, которые являлись жителями                             г. Нижневартовска. Один несовершеннолетний ранее был осужден за аналогичное преступление по ст. 228 УК РФ. Данные преступления были совершены из корыстных побуждений, с целью наживы и обогащения «халявных» денег.   На данный момент в производстве СО СК СУ находятся 2 уголовных дела по линии незаконного оборота наркотических средств в отношении 2 – х несовершеннолетних, совершивших преступные деяния в апреле 2018 года (ст. 228 ч. 2 УК РФ).

Всего за 5 месяцев 2018 года по линии незаконного оборота наркотических средств не  выявлены случаи административного правонарушения со стороны несовершеннолетних (2017 год – 2). В отношении одного родителя составлен 1 административный протокол по ст. 20.22 КоАП РФ за употребление ребенка одурманивающих веществ (2017 год – 6).

         По линии антиалкогольного законодательства выявлено 54 правонарушения (2017 год – 46), совершенных несовершеннолетними, из них: по ст. 20.20 КоАП РФ -23  (2017 год - 18), ст. 20.21 КоАП РФ – 25 ( 2017 год-17), ст. 20.1 КоАП РФ – 6 (2017 год -7).  В отношении родителей и иных законных представителей за текущий период 2018 года составлен 171 административный материал по ст. 20.22 КоАП РФ (2017 год – 103).

В целях, профилактики алкоголизации несовершеннолетних сотрудниками полиции проводятся мероприятия с привлечением общественности и родительских патрулей по выявлению лиц, реализующих алкогольную продукцию несовершеннолетним, так за текущий период было выявлено 39 административных   правонарушений, предусмотренных ст. 14.16 ч. 2.1 КоАП РФ (2017г.-39). В отношении виновных лиц, составлены административные материалы и направлены в суд г. Нижневартовска для рассмотрения и принятия мер административного воздействия в отношении продавцов. В отношении взрослых лиц вовлекающих несовершеннолетних в употребление алкогольной продукции составлено 25 административных материалов по ст. 6.10 КоАП РФ (2017г. – 25), а также вовлекающих в процесс курения по ст. 6.23 КоАП РФ – 1 (2017г.- 0). Вместе с тем, за 5 месяцев 2018 года возбуждено 4 уголовных дела по ст. 151.1 УК РФ в отношении 4 продавцов реализовавших повторно алкогольную продукцию несовершеннолетним (2017 год -7).

Приняты дополнительные меры по проведению индивидуальной профилактической работы с подростками, состоящими на профилактическом учете в ОДН ОУУПиПДН УМВД России по г. Нижневартовску. По состоянию на 25.06.2018 состоит 9 несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства, токсические, психотропные и другие одурманивающие вещества без назначения врача (2017 год - 11), из них за употребление наркотических средств – 1 (2017 год - 1), за употребление иных одурманивающих веществ – 8 подростков (2017 год - 10).

За 5 месяцев 2018 года инспекторами ПДН выявлено и поставлено на профилактический учет в УМВД России по г. Нижневартовску 2 несовершеннолетних (2017 год– 8), из них за употребление наркотических средств – 0 (2017 год - 1) и одурманивающих – 2 (2017 год - 7).

В целях пресечения преступлений по линии незаконного оборота наркотиков, выявления и привлечения лиц к ответственности сотрудники полиции (УУП, ОУР, ПДН, сотрудники особого отдела по борьбе с незаконным распространением наркотических средств и другие службы) проводят не только мероприятия по профилактике незаконного оборота наркотических средств:  (регулярно проводят встречи с представителями ЖЭУ на предмет установления квартир, предоставляемых для употребления наркотических средств; мест концентрации молодежи в микрорайонах, встречи, лекции, беседы, круглые столы, комплексные межведомственные операции, акции и прочие), но и ведут оперативные разработки, мониторинг СМИ, по получению информации, представляющей оперативный интерес для УМВД.  Проводится проверка лиц, состоящих на профилактическом учете в ОУУП как условно – досрочно освобожденных, условно – осужденных по ст. 228 УК РФ на предмет выявления фактов употребления, распространения ими наркотических веществ и предоставления жилья для употребления наркотиков, в том числе по вовлечению несовершеннолетних в распространение наркотических средств.

За отчетный период 2018 года на территории города Нижневартовска по профилактике НОН проведено 2 целевых комплексных мероприятия:

1 – ое мероприятие – в период с 12 по 23 марта 2018 года – первый этап Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью»;

2 – ое мероприятие – в период с 01 по 10 апреля 2018 года - первый этап межведомственной комплексной оперативно -  профилактической операции «Дети России – 2018».
В отношении всех несовершеннолетних разработаны программы реабилитации, в реализации которых принимают участие все службы и учреждения системы профилактики.
На сегодняшний день во взаимодействии с представителями субъектов системы профилактики и иных учреждений, общественников, реализуется график межведомственных рейдов в городе Нижневартовске по выявлению фактов продажи алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции несовершеннолетними с привлечением общественности в 2018 г. Данный план утвержден постановлением ТКДН и ЗП при администрации г. Нижневартовска от 23.01.2018 г. № 4.
Во всех общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования, подведомственных департаменту образования администрации города Нижневартовска (далее – образовательные организации), с целью формирования у детей и подростков активной жизненной позиции, недопущения употребления несовершеннолетними наркотических, психотропных и одурманивающих веществ, а также алкогольной продукции, разработаны и проводятся следующие мероприятия:

- с участием специалистов бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» лекции на тему: «Профилактика наркомании», «Профилактика алкоголизма», диспуты «Здоровым быть здорово!», «Воспитание семейных ценностей»;

- с участием педагогов-психологов бюджетного учреждения «Центр социальной адаптации «Феникс» беседы на тему: «Профилактика употребления алкогольных напитков», «Вредные привычки: последствия употребления для детского организма»;

- с участием оперуполномоченных отдела по контролю за оборотом наркотических средств УМВД России по городу Нижневартовску беседы: «О вреде и употребление ПАВ, а также их последствиях», «Профилактика употребления алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ, правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков», круглый стол «Незнание закона не освобождает от ответственности».
Общий охват участников составил 100% обучающихся.
На рабочих совещаниях при директоре, заместителе директора по воспитательной работе, заместителе директора по безопасности с педагогическими работниками рассматриваются вопросы по профилактике употребления несовершеннолетними наркотических, психотропных и одурманивающих веществ, а также спиртных напитков. На родительских собраниях рассматриваются вопросы по профилактике употребления несовершеннолетними наркотических, психотропных и одурманивающих веществ, а также спиртных напитков. На информационных стендах, сайтах образовательных организаций размещены информационные материалы по профилактике употребления несовершеннолетними наркотических, психотропных и одурманивающих веществ, а также спиртных напитков.

В апреле 2018 года в 33 образовательных организациях проведено анкетирование обучающихся 8-11 классов на предмет осведомленности обучающихся об ответственности за совершение преступлений, социальных последствиях, которые влечет совершение преступлений (в МБОУ «НШ №24» анкетирование не проводилось).
В анкетировании приняли участие 6 270 несовершеннолетних в возрасте от 14 до 17 лет. Результаты анкетирования: 100 % опрошенных указали свое категорически отрицательное отношение к совершению преступлений; 100 % опрошенных несовершеннолетних знают о видах ответственности, которые предусмотрены административным и уголовным законодательством Российской Федерации за совершение преступлений.

По итогам анкетирования внесены корректировки в планы воспитательной работы образовательных организаций.
В 2017-2018 учебном году, с целью популяризации антинаркотического мировоззрения, родители (законные представители) обучающихся проинформированы о необходимости контроля за перепиской несовершеннолетних в мобильных приложениях Viber, Telegram, WhatsApp, Вконтакте. Охват участников: 16 800 родителей (законных представителей).

Родителям (законным представителям) не присутствующим на собрании данная информация направлена посредством мобильных приложений.
Во всех образовательных организациях на родительских собраниях, в индивидуальных беседах до родителей (законных представителей) несовершеннолетних доведена информация о необходимости обращения в медицинские организации в случае подозрения несовершеннолетних в употреблении наркотических средств, психотропных (одурманивающих веществ). Общий охват родителей составил: 24 860 человек.
Во исполнение Федерального закона от  24 июня 1999 г. N 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» с целью устранения расхождения по количеству лиц, состоящих на учете в ТКДН и ЗП при администрации г. Нижневартовска, БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» и ОДН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Нижневартовску разработан проект алгоритма сверки несовершеннолетних, родителей данной категории. Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Информацию департамента образования администрации города, Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску, БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» принять к сведению.
2. Департаменту образования администрации города, образовательным учреждениям, подведомственным департаменту образования администрации города, казенному общеобразовательному учреждению  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Нижневартовская школа для обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», Частному общеобразовательному учреждению «Православная гимназия в честь казанской иконы Божьей матери», казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», БУ среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»
2.1. Провести в октябре 2018 года профилактическую акцию среди несовершеннолетних и их родителями (законными представителями) «Школа без наркотиков».

Срок исполнения: до 31.10.2018

2.2. провести анализ эффективности, проводимых мероприятий с несовершеннолетними в образовательных организациях в рамках реализации программ (планов) профилактики употребления несовершеннолетними алкогольной продукции, психоактивных веществ, по формированию здорового образа жизни.

2.3. Внести изменения в программы (планы) с учетом проведенного анализа эффективности мероприятий по профилактике употребления несовершеннолетними алкогольной продукции, психоактивных веществ, по формированию здорового образа жизни.
2.4. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                             о проведенной работе по пункту 2.1, 2.2. ,2.3 настоящего постановления.
Срок исполнения: до 20.11.2018

3. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города подготовить и направить в образовательные учреждения города статистическую информацию о несовершеннолетних,  привлеченных к административной ответственности за потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах либо потребление наркотических средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ в общественных местах,  родителей  (законных представителей) за  нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних, потребление (распитие) ими алкогольной и спиртосодержащей продукции либо потребление ими наркотических средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ за 9 месяцев 2018 года, летний период времени.
Срок исполнения: до 10.09.2018

4. Утвердить алгоритм межведомственного взаимодействия специалистов органов и учреждений системы профилактики по сверке реестра лиц, употребляющих наркотические средства, иные психоактивные вещества, доставленных в БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» согласно приложению.
Срок исполнения: 26.06.2018
5. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города направить алгоритм межведомственного взаимодействия специалистов органов и учреждений системы профилактики по сверке реестра лиц, употребляющих наркотические средства, иные психоактивные вещества, доставленных в БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» органы и учреждения системы профилактики согласно приложению.

Срок исполнения: до 05.07.2018

6. Департаменту образования администрации города совместно с БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» разработать межведомственный план по проведению мероприятий с педагогической общественностью по вопросам профилактики употребления психоактивных веществ, употребления несовершеннолетними алкогольной продукции, суицидального поведения.
Срок исполнения: до 15.10.2018
7.Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города осуществлять     с  БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», УМВД России по городу Нижневартовску ежеквартально сверку реестра несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, с которыми организована и проводится профилактическая работа, из числа лиц, употребляющих наркотические средства, иные психоактивные вещества по форме приложения 1,2 к алгоритму межведомственного взаимодействия специалистов органов и учреждений системы профилактики по сверке реестра лиц, употребляющих наркотические средства, иные психоактивные вещества, доставленных в БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница».

Срок исполнения: ежеквартально до 10 числа,
следующего за отчетным месяцем

Председательствующий                                                                 Н.В. Лукаш
_2147483647.unknown